
                
Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 28/12/2016

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 199 del 27/12/2016  
11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

         OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori  di  messa  in  sicurezza del fronte di un edificio presso Via 
                               Isolabella a seguito di Ord.Sind. n.473/2016.   Approvazione perizia giustificativa,    
                               impegno di spesa e affidamento lavori.                                   CIG: ZAD1CB9BBD  

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  365 del  28/09/2016 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018. 
 

Premesso che: 
 a seguito della crisi sismica del centro Italia avvenuta a partire dal 24/08/2016, con la quale hanno 

avuto inizio una serie di eventi sismici di particolare intensità, replicati più volte nei giorni successivi 
con scosse importanti, che hanno provocato vari danni agli edifici pubblici e privati siti nel territorio 
del Comune di Foligno;

Considerato che tali  eventi  hanno fatto  scattare  l’emergenza anche nel  territorio del  Comune di 
Foligno che si sta adoperando per effettuare verifiche sia agli edifici pubblici che privati con l’ausilio 
dei tecnici della Protezione Civile e dei Vigili del Fuoco;

Accertato  che  tali  verifiche  provocano  molto  spesso  situazioni  di  inagibilità  dirette  ad  edifici 
danneggiati e/o indotte ad edifici agibili ed a viabilità pubblica causa la compromessa fruibilità degli 
stessi;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 473 del 02/09/2013, che prescriveva la messa in sicurezza del fronte 
di un edificio sito in Via Isolabella;

Visto il sopralluogo dei Tecnici del Comune di  Foligno con il quale si è riscontrata una situazione 
di pericolo alla fruibilità pubblica della Via suddetta;

Visto il Verbale di Sopralluogo datato 06/122016 redatto dall’Ing. Francesco M. Castellani con il 
Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



quale recepisce la necessità di provvedere ad effettuare l’intervento di somma urgenza per problemi 
legati alla pubblica incolumità del tratto di strada in questione. 

Ritenuto  necessario,  per quanto sopra,  intervenire  con somma urgenza ai  sensi  dell’art.  163 del 
D.Lgs. 50/2016 al fine di procedere nel minor tempo possibile alla realizzazione degli interventi di 
messa in sicurezza, affidando detti lavori a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e competenze 
professionali in merito;

Visto il Verbale di Somma Urgenza datato 21/12/2016 redatto dall’Ing. Francesco M. Castellani con 
il quale dispone alla Ditta F.LLI MURASECCO S.R.L. con sede legale ed amministrativa presso il 
Centro Polifunzionale San Nicolò Edificio E27A – Spoleto (PG) P.I. IT 02251990541, l’intervento di 
realizzazione di ponteggio con protezioni con  urgenza per problemi legati alla pubblica incolumità;

Visto il Computo Metrico ed il Quadro Economico redatto dal Servizio Strade, Traffico e Verde 
Pubblico, pari ad 8.010,00 di cui € 6.563,52 per lavori al netto comprese manodopera e sicurezza, ed € 
1.446,48 per IVA al 22%, con il quale la ditta F.LLI MURASECCO S.R.L. dichiara di poter effettuare 
l’intervento richiesto in data  21/12/2016; 

 Considerato  inoltre  che  tale  preventivo  di  spesa  è  da  ritenersi  congruo  e  conveniente  per 
l’amministrazione, con prezzi di mercato corrente in quanto stilato sulla base del prezzario regionale 
approvato con D.G.R. 1371 del 31/10/2014 e/o analisi nuovi prezzi concordati, ridotti del 20 per cento 
come  da  comma  3  art.  163  del  D.Lgs  50/2016  (riduzione  esclusa  per  gli  importi  relativi  alla  
manodopera ed alla sicurezza); 

Preso atto che la ditta F.LLI MURASECCO S.R.L. ai sensi del comma 7 dell’art. 163 del D.Lgs. 
50/2016 ha fornito dichiarazione, mediante autocertificazione, resa ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sul possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure 
di evidenza pubblica;

Accertata la disponibilità finanziaria al Cap. 6165.100 “Sisma anno 2016 – Prestazioni di servizi – 
Manutenzioni (E Cap. 520.100)” del Bilancio 2016;

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016
 
2016

 
S

 
1.01

 
    13.298  6165/100  SISMA ANNO 2016 - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
MANUTENZIONI (E. CAP. 
520.100)

 
     8.010,00

  

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO  l’art. 18 comma 5 del “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016



si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE  verbale di somma urgenza datato 28/11/2016 redatto dall’Ing. Francesco M. 
Castellani,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  con il  quale  dispone  alla  Ditta  F.LLI 
MURASECCO  S.R.L.  con  sede  legale  ed  amministrativa  presso  il  Centro  Polifunzionale  San 
Nicolò Edificio E27A – Spoleto (PG) P.I.  IT 02251990541, l’intervento di somma urgenza per 
problemi legati alla pubblica incolumità e/o all’accessibilità degli edifici privati siti in prossimità 
del tratto di viabilita’ di cui all’Ord. Sind. N. 613 del 04/11/2016;

2. DI AFFIDARE  alla Ditta F.LLI MURASECCO S.R.L. di Spoleto la realizzazione di un ponteggio 
a protezione presso Piazza S.Domenico per un importo complessivo di euro 7.772,56, al netto del 
ribasso applicato ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, compresa IVA;

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 7.772,56 come di seguito specificato:

ESER. E.P.F. E/S MIS. 
PRO

     
P.D.C.F.

CAP/ART
   DESCRIZIONE
     CAPITOLO

   IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016 2016 S 1.01 13298 6165/100 SISMA ANNO 2016 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
MANUTENZIONI (E. CAP. 
520.100)

      7.772,56 F.LLI MURASECCO s.r.l.

4. Di dare atto che 
 i prezzi del computo metrico estimativo sono desunti dall’Elenco Prezzi Regionale approvato con 

D.G.R. 1371 del 31.10.2014
 secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la disciplina dell'Albo Pretorio on 

line gli Atti ed i Verbali riportati nel presente Atto sono depositati e consultabili presso il Servizio 
Strade Traffico e Verde Pubblico dell’Area Lavori Pubblici.

 è stata fornita dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 46, c.1, lett.p) del 
d.P.R. n. 445/2000

 la  formalizzazione  dell’affidamento  consisterà  nella  sottoscrizione  per  accettazione  della 
determinazione di affidamento, regolarizzata con marca da bollo di € 16,00;

 l’affidatario  della  presente  prestazione,  con  la  sottoscrizione  richiamata  al  precedente  punto, 
assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto  2010,  n.  136,  comunicando  il  conto corrente  dedicato,  anche  non in via  esclusiva,  e  il  
relativo IBAN, nonché la o le persone delegate ad operare su detto conto;

 l’affidatario si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati sulla 
tracciabilità.

28/12/2016

Il Responsabile del Procedimento

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016



- Francesco Maria CASTELLANI

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016



Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 28/12/2016

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E 
VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. DI APPROVARE  verbale di somma urgenza datato 28/11/2016 redatto dall’Ing. Francesco M. 

Castellani,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  con il  quale  dispone  alla  Ditta  F.LLI 
MURASECCO  S.R.L.  con  sede  legale  ed  amministrativa  presso  il  Centro  Polifunzionale  San 
Nicolò Edificio E27A – Spoleto (PG) P.I.  IT 02251990541, l’intervento di somma urgenza per 
problemi legati alla pubblica incolumità e/o all’accessibilità degli edifici privati siti in prossimità 
del tratto di viabilita’ di cui all’Ord. Sind. N. 613 del 04/11/2016;

2. DI AFFIDARE  alla Ditta F.LLI MURASECCO S.R.L. di Spoleto la realizzazione di un ponteggio 
a protezione presso Piazza S.Domenico per un importo complessivo di euro 7.772,56, al netto del 
ribasso applicato ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, compresa IVA;

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 7.772,56 come di seguito specificato:
ESER. E.P.F. E/S MIS. 

PRO
     
P.D.C.F.

CAP/ART
   DESCRIZIONE
     CAPITOLO

   IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016 2016 S 1.01 13298 6165/100 SISMA ANNO 2016 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
MANUTENZIONI (E. CAP. 
520.100)

      7.772,56 F.LLI MURASECCO s.r.l.

4. Di dare atto che 
 i prezzi del computo metrico estimativo sono desunti dall’Elenco Prezzi Regionale approvato con 

D.G.R. 1371 del 31.10.2014
 secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la disciplina dell'Albo Pretorio on 

line gli Atti ed i Verbali riportati nel presente Atto sono depositati e consultabili presso il Servizio 
Strade Traffico e Verde Pubblico dell’Area Lavori Pubblici.

 è stata fornita dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 46, c.1, lett.p) del 
d.P.R. n. 445/2000

 la  formalizzazione  dell’affidamento  consisterà  nella  sottoscrizione  per  accettazione  della 
determinazione di affidamento, regolarizzata con marca da bollo di € 16,00;

 l’affidatario  della  presente  prestazione,  con  la  sottoscrizione  richiamata  al  precedente  punto, 
assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto  2010,  n.  136,  comunicando  il  conto corrente  dedicato,  anche  non in via  esclusiva,  e  il  
relativo IBAN, nonché la o le persone delegate ad operare su detto conto;

 l’affidatario si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati sulla 
tracciabilità.

Il Dirigente
28/12/2016 ad interim Dott. VINCENT OTTAVIANI

      FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016



OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di messa in sicurezza del fronte di un edificio presso Via 
Isolabella a seguito di Ord.Sind. n.473/2016.   Approvazione perizia giustificativa, impegno di spesa 
e affidamento lavori. CIG: ZAD1CB9BBD  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 28/12/2016

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2016  S  39  null  6165  100  10952  7.772,56  1549 FM FRATELLI MURASECCO SRL 
IMPRESA EDILE STRADALE  

  31/12/2016

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1731 del 28/12/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rossignoli Sandro
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 31/12/2016 10:21:00
IMPRONTA: 38306337643466336666643231613331616261326438356634333634346435363765393066323338


